UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br
- 4232198888

EDITAL HURCG - COREME - Nº 2026.56

A Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), pelo Hospital Universitário da Universidade Estadual de Ponta Grossa (HU-UEPG),  instituição
credenciada pela Comissão Nacional de Residência Médica, situada à R. Prof. Gabriel de Paula Machado, 601 – Uvaranas, Ponta Grossa – PR, por
intermédio da Comissão de Residência Médica - COREME HU-UEPG, considerando o Edital Exame AMP 2025,  o Edital HURCG - COREME - Nº
2025.926, o Edital HURCG - COREME - Nº 2025.1096 e o Edital HURCG - COREME - Nº 2026.21; torna público o Edital HURCG - COREME - Nº
2026.56, tratando da 1a Chamada dos Médicos Residentes do Ano Letivo de 2026.

1. Da Chamada
A 1a Chamada para matrícula seguirá a ordem de classificação abaixo:

1.1 Anestesiologia

Classificação Nome Nota Final

1 Aline Soczek Glinski 83,0

1.2 Cirurgia Geral
1.2.1 Ampla Concorrência

Classificação Nome Nota Final

1  Leonardo Lopes Caetano Dos Santos 82,0

2  Gabriel Felipe Contin De Oliveira 82,0

1.2.2 Vagas destinadas a candidatos autodeclarados como negros

Classificação Nome Nota Final

31 Weverton Aparecido Sousa Pereira 69,0

1.3 Cirurgia Vascular

Classificação Nome Nota Final

1  Eduardo Moreira  94,60

1.4 Clínica Médica

1.4.1 Ampla Concorrência

Classificação Nome Nota Final

1 Mariana Romiti Ferreiro 85,0

2 Louise Hernandes Claure 82,0

3 Beatriz Silva Lemes 81,0

4 Breno Aquino Monteiro 80,0

5 Mariana Fonseca  80,0

1.4 .2 Vagas destinadas a candidatos autodeclarados como negros

Classificação Nome Nota Final

88 Diego Damasceno Bispo Da Silva  61,0

1.5 Endoscopia

Classificação Nome Nota Final

1 Larissa Munhoz Tanaka 75,0

1.6 Ginecologia e Obstetrícia

Classificação Nome Nota Final

1 Isabela Ceschina Maestri 83,0

2 Bruna Segaspini Felber 82,0

3 Renata Fernandes Santos 82,0

1.7 Medicina Intensiva

Classificação Nome Nota Final

1  Leonardo Rodrigo Pires 75,0

2 Vinicius Campos Ferreira 68,0

1.8 Neurologia

Classificação Nome Nota Final

1 Cyro Dias Nunes 81,40

2 Guilherme Saito Matushita  78,0

1.9 Ortopedia e Traumatologia

Classificação Nome Nota Final

1 Lucas Flores Fernandes Brito 76,0

2 Eduardo Marçal Garcia 73,0

1.10 Otorrinolaringologia

Classificação Nome Nota Final

1 Matheus Felipe De Souza Machado 88,0

1.11 Pediatria

Classificação Nome Nota Final

1  Lorena Slusarz Nogueira 83,0

2  Julia Wolff Barretto 78,0

1.12 Radiologia e Diagnóstico por Imagem

Classificação Nome Nota Final

1 Julia Juttel Knabben 78,0

2 Higor Dias Do Prado 76,0

2. Das Matrículas
2.1 As matrículas serão realizadas de forma online, por meio do Sistema ACAD da UEPG, disponível no endereço eletrônico:
https://acad.apps.uepg.br/inicio.
2.2 O candidato convocado deverá observar e seguir as orientações publicadas no Boletim Informativo disponível na página https://hu.uepg.br/editais-dac/,
realizando o envio de toda a documentação solicitada, no que couber ao caso específico.
2.3 Os candidatos convocados na 1a Chamada poderão realizar a matrícula entre o período compreendido das 00:00 horas do dia 10 de Fevereiro de 2026
até as 23:59 horas do dia 17 de Fevereiro de 2026, observando-se o fuso horário oficial de Brasília.
2.4 A não realização da matrícula no período estabelecido implicará na perda da vaga, sendo convocados os candidatos subsequentes.
2.5 Os candidatos convocados poderão enviar solicitação de final de fila, enviando e-mail direcionado à hu.coreme@uepg.br, com nome completo e CPF,
sendo assim convocados posteriormente na hipótese de ainda existirem vagas após a convocação dos candidatos subsequentes.​
2.6 Em caso de não interesse de vaga, ou desistências, o candidato deverá preencher a Declaração de desistência anexa a este boletim e assiná-la com
assinatura digital gov.br, conforme as orientações da página:  https://www.gov.br/governodigital/pt-br/identidade/assinatura-eletronica, enviando-a em e-
mail direcionado à hu.coreme@uepg.br.

3. Das Disposições Finais
3.1 Dúvidas poderão ser tratadas com a Direção Acadêmica pelo WhatsApp: 42 3311-8370 ou pelo E-mail: hu.coreme@uepg.br.

https://acad.apps.uepg.br/inicio
https://hu.uepg.br/editais-dac/
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/identidade/assinatura-eletronica

Atenciosamente

Documento assinado eletronicamente por Simonei Bonatto, Diretor(a) Administrativo(a) - HURCG - DAD, em 04/02/2026, às 13:26, conforme
Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Leandro Martinez Vargas, Diretor(a) Acadêmico(a) - HURCG - DAC, em 04/02/2026, às 16:31, conforme
Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade informando o código verificador 2969949 e o código CRC
5FB50431.

25.000047736-1 2969949v71